
Wijziging van de Algemene plaatselijke verordening gemeente IJsselstein 

2023 

De raad van de gemeente IJsselstein; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

besluit: 

Artikel I   
De Algemene plaatselijke verordening gemeente IJsselstein 2023 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

In artikel 1:1 wordt ‘- gebouw’ en de bijbehorende definitie vervangen door: 

- gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet 

  

B 

De tekst van artikel 2:12, tweede lid, sub b en d wordt als volgt vervangen: 

b. als de uitweg ten koste gaat van een openbare parkeerplaats, tenzij het niet noodzakelijk is om deze 

parkeerplaats te behouden; 

d. als er sprake is van een uitweg van een perceel dat al door een andere uitweg wordt ontsloten, en 

de aanleg van deze tweede uitweg ten koste gaat van een openbare parkeerplaats of het openbaar 

groen, tenzij het niet noodzakelijk is om deze parkeerplaats of dat groen te behouden. 

  

C 

Artikel 2:28, vijfde lid, wordt vervangen door: 

5. Geen vergunning is vereist voor een openbare inrichting of afhaalcentrum in: 

een winkel als bedoeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet voor zover de activiteiten van de 

openbare inrichting of het afhaalcentrum een nevenactiviteit vormen van de winkelactiviteit; 
a. 

b. een zorginstelling; 

c. een museum; of 

d. een bedrijfskantine of -restaurant. 

  

C 

De tekst van artikel 2:29 wordt vervangen door: 

1. Openbare inrichtingen en afhaalcentra zijn gesloten tussen 01.00 en 06.00 uur. 

2. Het is verboden een openbare inrichting of afhaalcentrum voor bezoekers geopend te hebben, 

of bezoekers in de inrichting te laten verblijven na sluitingstijd. 

3. De burgemeester kan ontheffing verlenen van de sluitingstijd. 

4. Voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28, vijfde lid, aanhef en onder a, gelden de- 

zelfde sluitingstijden als voor de winkel. 

5. Het eerste en het derde lid zijn niet van toepassing op situaties waarin bij of krachtens de Omge- 

vingswet is voorzien. 

6. Op de aanvraag om een ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (po- 

sitieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

  

D 

De tekst van artikel 2:30, eerste lid, wordt vervangen door: 

1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, veiligheid of gezondheid of in geval 

van bijzondere omstandigheden voor een of meer openbare inrichtingen of afhaalcentra tijdelijk 

andere sluitingstijden vaststellen of tijdelijk sluiting bevelen. 

  

E 

De tekst van artikel 2:31 wordt vervangen door: 

Het is verboden in een openbare inrichting of afhaalcentrum: 

a. de orde te verstoren; 

b. zich te bevinden na sluitingstijd, tenzij het personeel betreft, of gedurende de tijd dat de inrichting 

gesloten dient te zijn op grond van een besluit krachtens artikel 2:30, eerste lid; 

Nr. 39636 

GEMEENTEBLAD 30 januari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente IJsselstein 

Gemeenteblad 2025 nr. 39636 30 januari 2025 1 



c. op het terras spijzen of dranken te verstrekken aan personen die geen gebruik maken van het 

terras. 

  

F 

Artikel 2:32 wordt vervangen door: 

Artikel 2:32 Handel binnen openbare inrichtingen en afhaalcentra 

De exploitant van een openbare inrichting of afhaalcentrum staat niet toe dat een handelaar, aangewezen 

bij algemene maatregel van bestuur op grond van artikel 437, eerste lid, van het Wetboek van Strafrecht, 

of een voor hem handelend persoon in die inrichting enig voorwerp verwerft, verkoopt of op enige 

andere wijze overdraagt. 

  

G 

De tekst van artikel 2:33 wordt vervangen door: 

Als een openbare inrichting of afhaalcentrum geen voor het publiek openstaand gebouw of bijbehorend 

erf is in de zin van artikel 174 van de Gemeentewet, treedt het college bij de toepassing van de artikelen 

2:28 tot en met 2:30 op als bevoegd bestuursorgaan. 

  

H 

Artikel 2:54 (Vervallen) wordt vervangen door: 

  

Artikel 2:54 Verbod gebruik openbare plaats als slaapplaats 

1. Het is verboden een openbare plaats als slaapplaats te gebruiken of op een openbare plaats een 

voertuig, vaartuig, woonwagen, tent of een andere vorm van beschutting als slaapplaats te ge- 

bruiken, daarin te overnachten of daartoe gelegenheid te bieden: 

a. tussen zonsondergang en zonsopgang in door het college aan te wijzen gebieden 

b. in andere gevallen dan bedoeld onder a voor zover: 

1. sprake is van overlast of hinder voor de omgeving; 

2. er gevaar is of dreigt voor de omgeving; of 

3. het woon- of leefklimaat wordt aangetast. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

3. Het verbod geldt niet: 

a. voor vaartuigen en woonboten die een ligplaats innemen waar dit op grond van artikel 5:25 

of het omgevingsplan is toegestaan; 

b. voor woonwagens met een woonbestemming; 

c. op een kampeerterrein dat als zodanig in het omgevingsplan is bestemd of mede bestemd; 

d. op kampeerplaatsen die op grond van artikel 4:19 zijn aangewezen. 

  

I 

In artikel 2:78 wordt onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid een lid ingevoegd, luidende: 

4. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste of tweede lid opgelegd verbod. 

  

J 

In artikel 2:81, tiende lid, wordt “de vergunning en het verbod” vervangen door “de vergunning of het 

verbod”. 

  

K 

Artikel 5:11 wordt vervangen door: 

  

Artikel 5:11 Aantasting groenvoorzieningen door voertuigen 

1. Het is verboden met een voertuig te rijden door een park of plantsoen of een van gemeentewege 

aangelegde beplanting of groenstrook, of het daarin te doen of te laten staan. 

2. Dit verbod is niet van toepassing op: 

a. de weg; 

b. voertuigen die worden gebruikt voor werkzaamheden in opdracht van een bestuursorgaan 

of openbaar lichaam; 

c. voertuigen waarmee standplaats wordt of is ingenomen op terreinen die voor dit doel zijn 

bestemd. 

3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

Gemeenteblad 2025 nr. 39636 30 januari 2025 2 



Artikel II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag volgende op de bekendmaking daarvan. 

Besloten in de openbare vergadering van 23 januari 2025. 

De raad van IJsselstein, 

De voorzitter, Agnes Jongerius 

De griffier, Arnout J.O. van Kooij MMC 

Gemeenteblad 2025 nr. 39636 30 januari 2025 3 


